DES e à Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME,
sobre os saldos médios diários dos financiamentos concedidos para
investimentos rurais, com recursos do sistema BNDES.

§ 1o Os saldos médios de que trata o "caput" deste artigo não
poderão exceder a:

I - R$1.850.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e cinqüenta
milhões de reais), quando destinados ao financiamento de operações
no âmbito do Programa de Modernização da Agricultura e Con-
servação de Recursos Naturais - MODERAGRO;

II - R$500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), quando
destinados ao financiamento de operações no âmbito do Programa de
Incentivo à Irrigação e à Armazenagem - MODERINFRA;

III - R$100.000.000,00(cem milhões de reais), quando des-
tinados ao financiamento de operações no âmbito do Programa de
Plantio Comercial e Recuperação de Florestas - PROPFLORA;

IV - R$450.000.000,00(quatrocentos e cinqüenta milhões de
reais), quando destinados ao financiamento de operações no âmbito
do Programa de Desenvolvimento Cooperativo para Agregação de
Valor à Produção Agropecuária - PRODECOOP;

V - R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), quando
destinados ao financiamento de operações no âmbito do Programa de
Integração Lavoura/Pecuária - PROLAPEC.

VI - R$245.000.000,00 (duzentos e quarenta e cinco milhões
de reais), quando destinados ao financiamento de operações no âm-
bito do Programa de Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana.

§ 2o As operações de financiamento ao amparo desta Por-
taria, quando prorrogadas com base em decisão do Governo Federal,

[...]

fica autorizado o pagamento de equalização de encargos financeiros
sobre os saldos médios diários dos financiamentos rurais concedidos
pelo Banco Cooperativo do Brasil S.A. - BANCOOB S.A., com
recursos próprios.

§ 1o Os saldos médios de que trata o "caput" deste artigo não
poderão exceder a R$160.000.000,00(cento e sessenta milhões de
reais), quando destinados ao custeio, no âmbito do Programa de
Geração de Emprego e Renda Rural - PROGER Rural, e à co-
mercialização (Empréstimos do Governo Federal - EGF).

§ 2o As operações de financiamento ao amparo desta Por-
taria, quando prorrogadas com base em decisão do Governo Federal,